教学团队 1：山东省普通本科高等学校示范性基层教学组织

团队 2：山东交通学院数智化教育教学研究中心

教函„2023‟103 号

各单位（部门）：

为进一步贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲

要》（教高„2020‟3号）文件精神，根据山东交通学院《关

于印发项目评审评价管理办法（试行）的通知》（鲁交院发„2023‟

12 号）和《关于开展 2023 年校级课程思政示范项目建设工作

的通知》（教函„2023‟83 号）文件要求，学校开展了 2023

年度校级课程思政示范项目申报推荐工作，经自主申报、单位

（部门）推荐、学校组织专家评审，最终评选出 60 门“山东交

通学院课程思政示范课程”、50 门“山东交通学院优秀课程思

政教学案例”和 3 个“山东交通学院课程思政教学研究示范中

心”。其中，授予“山东交通学院课程思政示范课程”所对应

授课教师、团队自动认定为校级课程思政教学名师或教学团

队。具体名单详见附件 1-3。

团队 3：人工智能学院课程思政教学研究中心

附件：1.山东交通学院课程思政示范课程

2.山东交通学院优秀课程思政教学案例

3.山东交通学院课程思政教学研究示范中心

教务处

2023年 12月 12日

附件 3：

山东交通学院课程思政教学研究示范中心

序

号
申报学院（部） 中心名称 中心负责人

1 经济与管理学院 课程思政暨教学新形态研究中心 孙烨

2 信息科学与电气工程学院 人工智能学院课程思政教学研究中心 张广渊

3
船舶与港口工程学院

“海洋强国 育人领航”课程思政教学

研究示范中心 孙洪源

山 东 交 通 学 院 教 务 处

教函〔2021〕22 号

关于公布校级教学团队和校级实践教学团队
建设项目结题验收结果的通知

各单位（部门）：

根据《山东交通学院关于印发校级教学团队建设实施方案的

通知》（鲁交院教发〔2016〕4 号）和《关于建设基于创新创业教

育的校级实践教学团队的实施意见》（教函〔2016〕20 号）要求，

学校组织对 2016 年立项的校级教学团队建设项目、校级实践教学

团队建设项目进行了结题验收。现将结果予以公布，具体名单见附

件。

附件：1.校级教学团队建设项目结题验收通过名单

2.校级实践教学团队建设项目结题验收通过名单

山东交通学院教务处

2021 年 4 月 10 日

团队 4：电气电子工程教学团队           立项文件
团队 5：电气电子工程实践教学团队

— 2 —

 附件 1

校级教学团队建设项目结题验收通过名单（15项）

序号 团队名称 团队带头人 团队成员 验收结果

1 工程管理专业教学团队 傅道春
钟晓红、李晶、李忻忻、张素娟、刘爱华、李月

华、曹丽娜、张淑同、李瑞玲、魏亮等
通过

2 道路工程教学团队 朱峰
王保群、胡朋、叶亚丽、王琨、张爱勤、李明

田、李晋、董吉福、王春生、张春娥等
通过

3
轨道交通信号与控制专业主干课程群

教学团队
张立东

阮久宏、刘建磊、冯丽萍、李璐、李小伟、杨福

广、王晓红
通过

4 船舶与海洋工程专业教学团队 于利民
孙洪源、宋磊、高博、杨卓懿、许娜、王凯、贾

风光、马强、林海花、孙承猛等
通过

5 汽车服务工程教学团队 赵长利
赵培全、李方媛、王金波、韩广德、杨君、衣丰

艳、王林超、吕鹏伟、陈德阳、高青等
通过

6 交通运输专业教学团队 曹凤萍
于明进、班孝东、吴芷红、岳洪伟、赵长利、冉

广仁、李清民、刁立福、李爱娟、李方媛等
通过

7 金融与投资主干课程群教学团队 马小南
孙烨、马媛媛、周鲁柱、邱丽燕、房敏、单珊、

韩萍、魏光强、陈宇康、王海萍等
通过

8 财务管理专业教学团队 姜月运
孙烨、马彩凤、孔萍、隋海燕、马媛媛、陈小

英、张佩璐、马强、董宁、侯玉凤等
通过

9 交通法学教学团队 范冠峰
张志文、崔晓、马红、牟荣华、石运光、王卉、

温登平、李俊、房广亮、董君勇
通过

— 3 —

10 机械设计制造及其自动化专业教学团队 张洪丽
张鹏、国兴玉、刘爱华、丁刚、刘子武、白书

霞、陈正洪、宋淑慧、董强、张书品等
通过

11 服务交通类专业的基础课程群教学团队 王伟
尹金生、梁志强、原所佳、沈玉凤、胡庆泉、黄

玉娟、史昱、李洪云、孟艳双、孙海波等
通过

12 交通工程教学团队 张永杰
付东华、纪英、张萌萌、马香娟、曹莲英、陈海

泳、张萌、白翰、高超、代洪娜等
通过

13 信息技术主干课程教学团队 张广渊
付晨、赵峰、吴昌平、李凤云、朱振方、仝春

灵、倪燃、武华、夏冰冰、董佑平等
通过

14 电气电子工程教学团队 韩耀振
王常顺、胡冠山、杨光、马荣琳、王书新、洪

源、张允刚、张煌、秦石铭、康超等
通过

15
基于应用型人才培养的思想政治理论课

教学团队
曹云升

张宝运、钟启春、郭继文、张红珍、周艳玲、崔

三常、孙婷艳、郭德静、庄仕文、齐亚红等
通过

Wangchs
高亮

— 4 —

附件 2

校级实践教学团队建设项目结题验收通过名单（5项）

序号 团队名称 团队带头人 团队成员 验收结果

1
基于创新实践能力培养的数学

建模教学团队
陈凤欣

曲庆国、于晋臣、杨万春、李晓燕、崔兆诚、孟艳双、尹

妍妍、唐龙业、张海燕、郑瑞瑞等
通过

2
创新创业教育引领的电气电子

工程实践教学团队
潘为刚

杨光、王常顺、王书新、秦石铭、王目树、高嵩、司朝

良、武华、韩耀振、李瑞霞等
通过

3
绿色物流产教融合发展创新创

业实践教学团队
何民爱

陈建岭、陈松岩、白燕、桑惠云、孙学琴、侯贻蒙、魏新

军、邓涛成、王建豪、马玉龙等
通过

4 机械创新设计实践教学团队 吴承格
单绍福、张林、张洪丽、焦培刚、刘爱华、管志光、马爱

琴、房强汉、丁代存、王雷
通过

5 跨境电商创新创业团队 赵光锋
万寅佳、范丽萍、宋方、宫柯、吴丽、刘泽亚、张振丽、

尉策、宋岩岩、孙成统等
通过

Wangchs
高亮